
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  37   Del  10-05-2021 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 15:30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: INTERVENTO DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO 
INSISTENTE NEL TRATTO DEL TORRENTE PIAZZA NEI 
PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I 
E LA STRADA PROVINCIALE "S.P. 30" 2° STRALCIO  - CUP: 
C35H20000110002 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 10-05-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 10-05-2021 Il Responsabile del servizio 
 F.to CECOLI PIETRO 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 106 RG/281 del 11/12/2020 è 

stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, D.L. , Misure e Contabilità dei lavori di 

“Mitigazione rischio idraulico insistente nel tratto del Torrente Piazza nei pressi del 

Capoluogo compreso tra Via Umberto I^ e Strada Provinciale SP 30 1^STRALCIO”; 

- Con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 21/12/2020 si è provveduto ad approvare la 

progettazione esecutiva dei lavori “Mitigazione rischio idraulico insistente nel tratto del 

Torrente Piazza nei pressi del Capoluogo compreso tra Via Umberto I^ e Strada 

Provinciale SP 30 1^STRALCIO” per un importo complessivo di € 50.000,00 ; 

- Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 24/RG 79 del 15/03/2021 si è 

provveduto ad affidare i lavori di “Mitigazione rischio idraulico insistente nel tratto del 

Torrente Piazza nei pressi del Capoluogo compreso tra Via Umberto I^ e Strada 

Provinciale SP 30 1^STRALCIO” alla Ditta Cagnini Costruzioni Srl per un importo di € 

40.256,72 IVA 10% compresa di cui € € 36.597,02 per lavori al netto del ribasso ed € 3.659,70 

per IVA 10%; 

- Visto il verbale di consegna ed inizio dei lavori di “Mitigazione rischio idraulico insistente 

nel tratto del Torrente Piazza nei pressi del Capoluogo compreso tra Via Umberto I^ e 

Strada Provinciale SP 30 1^STRALCIO” assunto al protocollo generale del Comune di 

Monte Cavallo (MC) al 1941 del 06/05/2021 dal quale risultano gli stessi iniziati in data 

03/05/2021; 

-  Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 13 del 17 gennaio 

2020, è stata prevista l’assegnazione ai comuni, alle regioni a statuto ordinario, a statuto 

speciale ed alle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020, per un importo 

complessivo pari ad euro 497.220.000,00; 

 

- Che il suddetto decreto prevede tra l’altro che il contributo sarà assegnato a tutti gli 

Enti in misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° 

gennaio 2018, nelle seguenti misure: 
 

o 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

o 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 

abitanti; 

o 90.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 

abitanti; 

o Omissis…… 

 

- Che decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 30 gennaio 2020 è stato stabilito che la medesima misura del contributo 

è stata assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

- Che l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

o Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche. 

o Che con l’art. 47 comma 1 del Decreto Legge n. 140/2020, così come convertito 

in Legge n. 126 del 13.10.2020, è stata prevista, sempre per le medesime 

finalità, l’assegnazione ai comuni per l’anno 2021 di un ulteriore somma di €. 

50.000,00 (pertanto il contributo previsto per l’anno 2021 risulta pari ad €. 

100.000,00); 
 

o Che ai sensi del comma 32 dello stesso art. 1 della richiamata  legge 27 

dicembre 2019, n. 160, gli assegnatari dei contributi sono tenuti ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni anno; 

 

o Che i contributi assegnati al comune con il suddetto decreto saranno erogati ai 

beneficiari, secondo le modalità e termini previsti dal comma 33 dell'articolo 1 

della legge n. 160 del 2019, nella misura del 50 per cento previa verifica 

dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 

2011, n. 229, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero 

dell'interno, del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 

102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

- Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 03/03/2021 con oggetto “INTERVENTO DI 

MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO DEL TORRENTE PIAZZA 

NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA UMBERTO I^ E LA STRADA 

PROVINCIALE S.P. 30 2^ STRALCIO “ ATTO DI INDIRIZZO   con il quale si è dato mandato 

all’ufficio tecnico di provvedere alla realizzazione dell’opera e di nominare il Geom. Alessandro 

Poduti R.U.P.  

 

Considerato che: 

 

- l’Ufficio Tecnico Comunale non possiede personale con idonee caratteristiche ed è 

completamente assorto nella gestione delle pratiche relative alla ricostruzione post sisma ; 

- Risulta al fine di procedere velocemente evitando l’esecuzione dei rilievi da eseguirsi in 

fase di esecuzione dei lavori relativi al 1^ stralcio con ovvie problematiche di mantenimento di 

un congruo grado di sicurezza e di conseguenza evitando un aumento dei tempi di 

esecuzione; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

- Che in caso di affidamento del Servizio di progettazione , D.L. Misure , contabilità, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del 2^ stralcio allo 

stesso operatore a cui sono stati affidati gli stessi compiti per il 1^ stralcio l’importo 

complessivo risulta rientrante nella soglia dell’affidamento diretto previsto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) come modificato dal DL 76/2020 e s.m.i.; 

- L’intervento ha carattere di urgenza in quanto lo stesso ha come finalità la mitigazione 

del rischio idraulico incombente sull’abitato del Capoluogo oltreché il finanziamento concesso 

prevede un inizio dei lavori entro il 15/09/202021 e che lo stesso termine dovrà essere 

anticipato in quanto si ritiene opportuno al fine di ultimare l’intervento entro il corrente anno 

iniziare prima possibile in modo da realizzare l’intera opera prima della stagione invernale; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 36 del 23/04/2021 con la quale si è provveduto a 

modificare il Programma Biennale Beni e Servizi 2021-2022 annualità 2021 inserendo 

all’interno il servizio di progettazione per l’intervento in oggetto nella prima annualità; 

Ritenuto avvalersi di personale tecnico esterno, in possesso delle professionalità del 
caso, stante l’impossibilità di provvedere all’esecuzione delle suddette attività con 
personale interno all’Ente, in relazione all’attuale difficoltà di svolgere le funzioni di 
istituto da parte dell’Ufficio Tecnico anche in relazione alle attività in svolgimento 
legate alla ricostruzione post-sisma 2016 e preso atto che nel personale attualmente 
in servizio non esistono figure aventi le caratteristiche allo svolgimento di tali 
prestazioni; 
 
Vista la richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio per la progettazione 
definitiva, esecutiva, PSC, D.L., misure e contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto indicato prot. 1918 del 05/05/2021 
inviata dal Comune di Monte Cavallo allo studio E.I.G. S.r.l. con sede in Muccia (MC) 
Via Aldo Moro n. 6 C.F./P.IVA 01461630434 ; 
 
Vista l’offerta presentata dal predetto operatore economico, lo studio di ingegneria 
“E.I.G. S.r.l.” precedentemente generalizzato assunta al protocollo generale del 
Comune di Monte Cavallo (MC) al n. 1926 del 06/05/2021 ed composta dalla seguente 
documentazione e che riporta la seguente offerta economica: 
 

Vista la determina n. 51 del 07/05/2021 con cui è stato affidato alla E.I.G. S.R.L. S.T.P. con 

sede in Via Aldo Moro, 6 - 62034 Muccia (MC) P.Iva 01461630434 - l'incarico professionale 

per la progettazione esecutiva, la D.L., il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, contabilità, liquidazione finale, collaudo e quanto altro riportato 

nell’offerta economica assunta al prot. generale dell’Ente n. 1926 del 06/05/2021 per la 

“Mitigazione del rischio idraulico insistente nel tratto Torrente Piazza nei pressi del capoluogo 

compreso tra via Umberto I e la strada Provinciale S.P. 30 - 2° Stralcio”; 

 
Vista la documentazione relativa al Progetto Esecutivo trasmessa dall’ing. Carlo Resparambia 

della società E.I.G., assunta al prot. generale dell’ente al n. 1968 del 10/05/2021; 

  
Visto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto indicato, redatto dall’Ing. Carlo 

Resparambia e composto dai seguenti elaborati e che presenta il seguente quadro tecnico 

riepilogativo: 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

- Tav. 1.0 Rilievo Stato di Fatto; 
- Tav. 2.0 Sezioni Ante Intervento; 
- Tav. 3.1 Elaborato Grafico di Progetto; 
- Tav. 4.0 Nuovo Presidio in C.C.A. - Sezioni Post intervento;                      
- Tav. 5.0 Particolari Costruttivi; 
- Computo Metrico; 
- Elenco Elaborati; 
 

 

 
 

 

 

 

 

Visto il Verbale di Verifica e validazione del Progetto assunto al protocollo del Comune di 

Monte Cavallo al n. 1979 del 10/05/2021; 

 

Ravvisata l’urgenza per l’approvazione della progettazione al fine di permettere l’inizio dei 

lavori entro il  15/05/2021 e comunque di ultimare l’intervento prima dell’inizio della stagione 

invernale per le motivazioni precedentemente espresse; 

Ritenuto dover procedere all'approvazione del progetto di esecutivo di che trattasi;  



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
Visto il CIG: Z94319AE3B (relativo al servizio); 

Visto il CUP: C35H20000110002; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato e integrato;  

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso e alla regolarità contabile, a 

norma dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Con voti favorevoli, unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei lavori 

di “MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO INSISTENTE NEL TRATTO 

TORRENTE PIAZZA NEI PRESSI DEL CAPOLUOGO COMPRESO TRA VIA 

UMBERTO I E LA STRADA PROVINCIALE S.P. 30” - 2° stralcio, redatto dall’Ing. Carlo 

Resparambia (della E.I.G. S.R.L. S.T.P. di Muccia - affidataria dell’incarico) composto 

dai seguenti elaborati tecnici e che presenta il seguente quadro tecnico economico 

riepilogativo: 

- Tav. 1.0 Rilievo Stato di Fatto; 
- Tav. 2.0 Sezioni Ante Intervento; 
- Tav. 3.1 Elaborato Grafico di Progetto; 
- Tav. 4.0 Nuovo Presidio in C.C.A. - Sezioni Post intervento;                      
- Tav. 5.0 Particolari Costruttivi; 
- Computo Metrico; 
- Elenco Elaborati; 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO – 1° STRALCIO 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

2. DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi euro 

100.000,00 è assicurata tramite i fondi della contabilità speciale della Regione Marche 

con Decreto Dirigente della P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa n. 

105 del 19 ottobre 2020; 

 
3. DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera derivante dall’adozione del presente 

atto troverà copertura finanziaria al codice di bilancio 11.02-2.02.01.09.010 ex capitolo 

2718/18 del Bilancio di Previsione anno 2021 gestione competenza che presenta la 

dovuta disponibilità ; 

 
4. DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (RUP) è il Geom. Alessandro 

Poduti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 
5. PRENDERE ATTO del verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, redatto 

in data 10/05/2021, sottoscritto dal RUP Geom. Alessandro Poduti e assunto a 

protocollo generale del Comune di Monte Cavallo al n. 1979 del 10/05/2021; 

 
6. DARE ATTO CHE la realizzazione delle opere sarà effettuata nel rispetto della 

normativa comunitaria e nazionale vigente sugli appalti pubblici ed in linea con le 

disposizioni del D.lgs n. 50/2016;  

 
7. DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli affidamenti e tutto quanto 

attiene la definizione e conclusione dell’appalto e alla trasmissione del presente atto 

alla Regione Marche - P.F. Tutela delle Acque e Difesa del Suolo e della Costa per 

l’erogazione del contributo concesso; 

 

Inoltre, ravvisati gli estremi di necessità e urgenza, con votazione favorevole unanime 

espressa per alzata di mano,   

 
 

D E L I B E R A 
 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
d.Lgs. n° 267/2000. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 10-05-2021 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 10-06-2021 al giorno 25-06-2021 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 10-06-2021 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 10-05-2021 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 10-06-2021 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


